CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Consórcio Intermunicipal Centro-Sul, Sr. Luiz Renato Mileski Gonczoroski, no
uso de suas atribuições conferidas e de acordo com os artigos 11, 12 e 13 do Estatuto Social
e em conformidade com a  Lei n° 11.107/05 e o Decreto 6.017/07, CONVOCA os Senhores
Prefeitos dos municípios consorciados para se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA, que se realizará na sede do Consórcio Centro Sul, localizada na Rua Cel.
Boaventura Soares, 89, Bairro Vila Nova , na Cidade de Camaquã, no dia  02  de dezembro
de 2024, em primeira convocação às 14:00 horas, com a presença de 2/3 dos membros do
C.I. Centro-Sul, em segunda convocação às 14 horas e 30 minutos, no mesmo dia e local,
com a presença de qualquer número de consorciados, a fim de deliberarem sobre a seguinte
pauta. Ordem do Dia: 1-Discussão e deliberação sobre as ações do BNDES (Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social). 2-Deliberação sobre Contratações
Gerais. 3-Assuntos gerais.Camaquã/RS, 18 de novembro de 2024.Presidente Luiz Renato
Mileski Gonczoroski.

318 de novembro de 2024segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

CONCORRÊNCIA Nº 004/2024
ALTERAÇÃO DE EDITAL Nº 01

O Prefeito torna pública a alteração do referido Edital e marca a data da sessão pública para o dia 07 de
janeiro de 2025, às 09 horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, visando a contratação
de empresa para executar serviço de pavimentação asfáltica da Estrada Leopoldo Armindo Horn, Linha
Santa Rita, Estrela, conforme financiamento com o Banco do Brasil, contrato 40/00032-X. Cópias do
Edital, alteração e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br,
bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1169 no horário das 8h às 11h e 30min
e 13h e 30min às 17h. Estrela, 13 de novembro de 2024.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDECHAMADAPÚBLICANº 180/2024.APrefeituraMunicipal deTramandaí/RS
torna público aos interessados a abertura do Edital de Chamamento Público que tem por objeto
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
para o atendimento ao ProgramaNacional deAlimentação Escolar – PNAE. Maiores informações
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro,
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.
tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Chamada Pública nº 180/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 149/2024, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 185/2024, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. PREGÃO ELETRÔNICO
N° 061/2024.
Objeto da licitação: Registro de Preços, exclusivo para empresas beneficiárias da LC 123/06, com
itens de ampla concorrência, com aplicação de cotas reservadas e exclusiva para aquisições de apa-
relhos de ares-condicionados tipo split, de várias capacidades, para diversas Secretarias Municipais
de Estância Velha/RS.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2024, AS 8H30MIN.
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 14 de novembro de 2024.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
João Victor Torres Penso

Secretario de Gestão, Governança e Finanças

MUNICÍPIO DE CRISTAL
Rua Sete de Setembro, 189 – Cristal/RS – CEP: 96.195-000 Fone: (51)3678.1100

AVISODE LICITAÇÃO-Concorrência n°07/2024 –Modalidade: ELETRÔNICO. Data de Abertura: Dia
03 de dezembro de 2024 às 09h00min. Objeto: Concorrência Eletrônica para calçamento das
Ruas São Lourenço do Sul e Canela no município de Cristal - RS. realizar-se através do portal de
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no site Portal de Compras
Públicas e no site da Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-editais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024

Objeto: Plano odontológico.
Publicação do Edital e seus anexos: a partir de 18/11/2024 no sítio eletrônico www.caurs.gov.br,
na aba “transparência”.
Sessão pública: 03/12/2024 às 9h no Portal de Compras do Governo Federal (disponível em
https://www.gov.br/compras/pt-br/).

Porto Alegre, 18 de novembro de 2024.
Andréa Larruscahim Hamilton Ilha - Presidente do CAU/RS

Autarquia Água de Ivoti
AVISODERETIFICAÇÃODOEDITALNº 46/2024 - PREGÃOELETRÔNICONº 24/2024
A Autarquia Água de Ivoti torna público que se encontra retificada a Licitação para
Registro de Preços para aquisição de materiais hidráulicos, sendo a especificação do
item 61 – mangueira azul polietileno – incluída na página 25. A sessão virtual do pregão
eletrônico será realizada no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 28
de novembro de 2024 às 09h00. O edital e seus anexos encontram-se no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e também no site da Autarquia Água de Ivoti - www.
aguadeivoti.com.br. Informações: (51) 3563-0070.

Ivoti, 14 de novembro de 2024.

Adriano Graeff
Diretor Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo
objeto é o registro de preços de tintas, solventes e materiais para sinalização de trânsito.
A abertura das propostas será no dia 05/12/2024, às 09 horas. Cópias do Edital poderão
ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou pelo telefone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 14/11/2024.

MUNICÍPIO DE CRISTAL
Rua Sete de Setembro, 189 – Cristal/RS – CEP: 96.195-000 Fone: (51)3678.1100

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DE DATA DE ABERTURA Pregão n°24/2024 – Modalidade: ELETRÔNICO. Nova Data de
Abertura: Dia 04 de dezembro de 2024 às 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃODE EMPRESA PARA LIMPEZA E HIDROJATEAMENTO
DE FOSSAS SÉPTICAS COM DESTINAÇÃO FINAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL/
RS. (EXCLUSIVO ME/EPP). A realizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no site Portal de
Compras Públicas e no site da Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-editais

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATA
OMunicípio de Garibaldi torna pública a errata relativa aoAviso de Licitação do Pregão
Eletrônico nº 124/2024, publicado pelo Município de Garibaldi em 14 de novembro de
2024, onde se lê: “OMunicípio de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico
nº 124/2024, que tem como objeto a aquisição de mobiliário em geral para a EMEF Pedro
Cattani, abertura para o dia 01 de dezembro de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações
pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.” Leia-se: “O Município de
Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 124/2024, que tem como objeto
a aquisição de mobiliário em geral para a EMEF Pedro Cattani, abertura para o dia 02
de dezembro de 2024, às 08hrs30min;Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228
ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.”

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISODELICITAÇÃOECHAMAMENTOPÚBLICO.APrefeituraMunicipal de SãoGabriel/RS comunica
que estará realizando a seguinte licitação e Chamamento Público: - Pregão Presencial nº 043/2024 -
registro de preços para aquisição de cargas de cascalho para manutenção das estradas domunicípio, no
dia: 02/12/2024, às 09:00 horas, no local indicado no edital; - Chamamento Público nº 006/2024 - para
PERMISSÃO do serviço de transporte individual de passageiros de 15 (quinze) pontos de táxi (relação
anexa ao edital), no dia: 19/12/2024, às 09:00 horas, no local indicado no edital. Maiores informações
e os editais poderão ser solicitados pessoalmente, por e-mail, e estarão disponíveis no site da Prefeitura
e no PNCP. São Gabriel, 14 de novembro de 2024. Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 - Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de
papel A4 para ser utilizado pelas diversas secretarias do Município de Feliz/RS Abertura: 29
de novembro de 2024, às 13:30 horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares ou dúvidas sobre o edital deverão ser procuradas no Setor de
Compras Públicas, telefone (51) 3637.4230. Cópia deste estará disponível no site: www.feliz.
rs.gov.br. Clovis Freiberger Junior - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2024 – OBJETO: Contratação de serviços gráficos
para impressão do livro “Antônio Prado: Saberes, Fazeres e Causos”. DATA DE ABERTURA: 03 de
dezembro de 2024, às 14 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia
do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 18 de novembro de 2024.

ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Setor de Compras e Licitações

Pregão Eletrônico
Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 032/2024 – Objeto: Locação de estruturas
para eventos.
Abertura: 04 de dezembro às 10 horas.
Local: https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/
detalhar/1 e www.portaldecompraspublicas.com.br

Pregão Eletrônico
Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 033/2024 – Objeto:Aquisição de Mobiliário.
Abertura: 02 de dezembro às 10 horas.
Local: https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/
detalhar/1 e www.portaldecompraspublicas.com.br

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar
Prefeito Municipal de Aceguá

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Presencial nº 007/2024

OBJETO: O Prefeito Municipal de Montauri/RS, torna público a retificação de edital de
licitaçãonamodalidade de Concorrência Presencial nº 007/2024, de critério de julgamento
de menor preço global, para contratação de empresa especializada para execução de
obra por empreitada global (materiais e mão de obra), referente à 2ª etapa da reforma do
Ginásio Municipal de Esportes Antônio Domingos Nardi, compreendendo o revestimento
de uma quadra poliesportiva em sistema flexível flutuante fixo em madeira de lei tipo
GRÁPIA, com a área de 786,60 m2, foi retificada a descrição para os subitens 16.1.2.3
e 16.1.3.5 do edital.Adata designada para abertura da proposta será mantida, vez que, a
alteração não implica ou impacta na formulação da proposta, apenas corrige a descrição
dos subitens, sem acarretar quaisquer prejuízos aocertame. Edital Retificado disponível
no site: www.montauri.rs.gov.br e e-mail licitacao@montauri.rs.gov.br. Montauri - RS, 14
de novembro de 2024. Jairo Roque Roso.Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 137/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de levantamento radiométrico ambiental e testes de controle de qualidade
dos aparelhos de raio-x odontológicos, sob demanda. Abertura: 02/12/2024 às 9h. O Edital encontra-se
disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
OPresidente do Consórcio Intermunicipal Centro-Sul, Sr. Luiz RenatoMileski Gonczoroski,
no uso de suas atribuições conferidas e de acordo com os artigos 11, 12 e 13 do Estatuto
Social e em conformidade com a Lei n° 11.107/05 e o Decreto 6.017/07, CONVOCA os
Senhores Prefeitos dos municípios consorciados para se reunirem em ASSEMBLÉIA
GERALEXTRAORDINÁRIA, que se realizará na sede do Consórcio Centro Sul, localizada
na Rua Cel. Boaventura Soares, 89, Bairro Vila Nova , na Cidade de Camaquã, no dia 02
de dezembro de 2024, em primeira convocação às 14:00 horas, com a presença de 2/3 dos
membros doC.I. Centro-Sul, em segunda convocação às 14 horas e 30minutos, nomesmo
dia e local, com a presença de qualquer número de consorciados, a fim de deliberarem
sobre a seguinte pauta. Ordem do Dia: 1-Discussão e deliberação sobre as ações do
BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social). 2-Deliberação
sobre Contratações Gerais. 3-Assuntos gerais.Camaquã/RS, 18 de novembro de 2024.
Presidente Luiz Renato Mileski Gonczoroski.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2024
O município de Alvorada comunica aos interessados a 1ª RETIFICAÇÃO do edital de
licitação supracitado namodalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é Registro de Preços
visando aquisição de equipamentos para uso nos consultórios odontológicos municipais,
a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS. Nova data,
hora e local da Disputa de Preços: dia 2 de dezembro de 2024, às 10 horas,
no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital retificado na íntegra se
encontra em https://alvorada.atende.net, https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou através de solicitação ao e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações:
telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

EVENTOS

Festival de Música
ocorre na cidade de
Taquari esta semana

Artistas locais de Taquari se
apresentam, na quarta-feira (20), a
partir das 19h, no Theatro São João,
durante o 1º Festival de Música de
Taquari, com entrada gratuita. O
evento é promovido pela Coordena-
ção de Cultura e Sociedade Cultural
Theatro São João. Serão apresentadas
10 canções autorais inéditas com-
postas por agentes locais da cultura.

Na semana passada foi publicado
o resultado preliminar dos inscritos
no festival. Foram 23 projetos con-
correntes e 10 classificados, ficando
os demais na suplência.. Os 10
classificados para interpretação no
1º Festival de Música de Taquari
receberão o valor de R$ 5 mil cada.

As ações que estão sendo reali-
zadas com os recursos da lei foram
definidas na audiência pública da Lei
Aldir Blanc II, realizada em abril de
2024, no Theatro São João. “Essa
é uma grande oportunidade para a
cultura local mostrar à comunidade
suas produções”, destaca a coorde-
nadora da Cultura, Sabrina Pereira
de Freitas.

Em outro projeto cultural na ci-
dade serão oito oficinas, sendo uma
de literatura, uma de artes visuais,
uma de dança, uma de teatro, uma
de capoeira, uma de fotografia, uma
de música e uma de artesanato. Cada
uma delas receberá cerca de R$ 5 mil
para realizar as atividades nos bair-
ros, descentralizando, desta forma,
a cultura no município. A realização
das oficinas está prevista para o pri-
meiro trimestre de 2025.

INFRAESTRUTURA

Ponte da ERS-130,
no Vale do Taquari,
recebe concretagem

A Empresa Gaúcha de Rodovias
(EGR), por meio da empresa Engedal,
iniciou a etapa da concretagem das
vigas que darão suporte à construção
da nova ponte da ERS-130, entre La-
jeado e Arroio do Meio. Os trabalhos
começam a ser executados após a con-
clusão da produção das vigas e peças
pré-moldadas e dos estaqueamentos
realizados fora do leito do Rio Forque-
ta. Paralelamente, as equipes seguem
fazendo perfurações para a colocação
das estruturas que serão compostas
dentro do fluxo d’água.

Nos próximos dias, terá início a
colocação dos blocos de fundação. Eles
serão construídos por meio de blocos
de concreto armado para servirem de
base sobre a qual a estrutura da ponte
é apoiada. De acordo com o diretor-
-presidente da EGR, Luís Fernando
Vanacôr, a estatal está concentrando as
suas ações para garantir diariamente o
avanço do cronograma dos serviços. A
ideia é entregar a obra em dezembro.